



議題2

報道機関 各位

記者発表資料

令和元年11月11日(月)

問い合わせ先:青少年宇宙科学館

館長:冨田 英雄 担当:田中·松井

電話:048-881-1515

「宇宙のまち さいたま」教育プロジェクトを策定します ~世界が注目する「はやぶさ2」のプロジェクトマネージャ 津田 雄一 氏を記念フォーラムにお招きします~

さいたま市教育委員会では、宇宙や科学に関する教育を柱として、市民の宇宙へのあこがれや大きな志をはぐくみ、宇宙時代をたくましく生きる人材を育てるため、「宇宙のまち さいたま」教育プロジェクトを策定し、「宇宙のまち さいたま」を標榜してまいります。

今回は、それを記念し、フォーラムを開催します。

本フォーラムでは、世界が注目する「はやぶさ2」のプロジェクトマネージャ 津田 雄一 氏をお招きし、御講演いただくとともに、若田宇宙飛行士アカデミー修了生によるパネルディカッションにも、コーディネーターとして御参加いただきます。

「宇宙のまち さいたま」のスタートを華々しく飾るイベントとなります。ぜひ 御参加くださいますようお願い申し上げます。

記

- 1 日 時 令和元年11月30日(土)13:00~15:10
- 2 会場 さいたま市青少年宇宙科学館(浦和区駒場2-3-45)
- 3 内 容 \bigcirc 開会行事 $(13:00\sim13:15)$
 - ・あいさつ
 - ・「宇宙のまち さいたま」教育プロジェクトの概要説明
 - ○記念講演会(13:15~14:30)

演題:「はやぶさ2 そして未来へ」

講師: JAXA宇宙科学研究所 准教授

「はやぶさ2」プロジェクトマネージャ 津田 雄一 氏

○「宇宙のまち さいたま」パネルディスカッション

 $(14:40\sim15:10)$

コーディネーター:津田 雄一 氏

パネリスト: さいたま市在学・在住の中学生 5名

(若田宇宙飛行士アカデミー スペースコース修了生)

「宇宙のまちさいたま」 総教育プロジェクトを策定します

~世界が注目する「はやぶさ2」の プロジェクトマネージャ津田 雄一 氏を記念フォーラムにお招きします~

「宇宙のまち さいたま」を標榜する経緯

青少年宇宙科学館 開館30周年記念事業





ブラネタリウム学習投影





政令指定都市としては、唯一、全ての小学4年生、中学3年生、特別支援学校の児童生徒を対象に実施

若田宇宙飛行士アカデミー





宇宙飛行士や科学者を目指す子どもたちを応援するプロジェクト

YACさいたま支部





「宇宙のまち さいたま」を標榜する経緯

宇宙時代の到来



- ・未来の創り手としてたくましく生きていく人材
- 宇宙分野の最前線で活躍する人材



【さいたま市の特色】

- ・若田宇宙飛行士が生まれ育ったまちとして、若田宇宙飛行士の功績を 広め、宇宙に関する教育の充実を図っている。
- •宇宙や科学に関する専門的な知識や技術をもった人材や大学、企業等の研究者等の協力がある。





宇宙へのあこがれや大きな志をはぐくみ宇宙時代をたくましく生きる人材を育てるために



「宇宙のまち さいたま」教育プロジェクト

STEAMの見方や考え方を事業に取り入れ、物事をより深く理解し、 新たな考えを見いだすことができるように支援します。

Science(科学) Technology(技術) Engineering(工学) Art(表現) Mathematics(数学)

「宇宙のまち さいたま」教育プロジェクト

【目指す人間像】

宇宙時代をたくましく生き 未来を創造する人



夢・探究心・思いやり

身に付けさせたい資質・能力

★「宇宙のまち さいたま」 アクションプラン★ 宇宙や科学技術への夢や希望をはぐくむ教育の推進 「宇宙のまち さいたま」フォーラム(年1回開催)



「宇宙のまち さいたま」サポーター 各機関・団体の協力 宇宙や科学に関する専門的知識や技術をもった人材や大学、企業等の研究者等が、 「宇宙のまち さいたま」サポーターとして、事業を支援します。

「宇宙のまち さいたま」記念フォーラム

★開催日時

令和元年 1 1 月 3 0 日 (土)

13:00~15:10

★会場

さいたま市青少年宇宙科学館



〇開会行事

13:00~13:15

- ・あいさつ
- ・「宇宙のまち さいたま」教育プロジェクトの概要説明

〇記念講演会

13:15~14:30

〇パネルディスカッション

14:40~15:10

「宇宙のまち さいたま」記念フォーラム

〇記念講演会

13:15~14:30

JAXA宇宙科学研究所 准教授「はやぶさ2」プロジェクトマネージャ 津田 雄一氏

演題「はやぶさ2 そして未来へ」



「宇宙のまち さいたま」記念フォーラム

〇パネルディスカッション 14:40~15:10

コーディネーター

JAXA宇宙科学研究所 准教授「はやぶさ2」プロジェクトマネージャ

津田雄一氏

パネリスト

さいたま市在学・在住の中学生

(若田宇宙飛行士アカデミー スペースコース修了生)